[image: image1.jpg](0

==

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЛАКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 августа 2021 г. №137
Об утверждении Комплексного плана по санитарной охране территории,
профилактике инфекционных болезней, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории Лакского района, и предотвращению ввоза на территорию Лакского района и реализации товаров, химических, биологических веществ, отходов и иных грузов, представляющих опасность для человека, в Лакском районе на период 2021-2025 гг.
Во исполнение республиканского комплексного плана, утвержденный Врио Председателя Правительства Республики Дагестан Эмеевым Б.Э .№01-14-09-1840/21 от 11.08.2021 г., администрация МР «Лакский район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый комплексный план по санитарной охране территории, профилактике инфекционных болезней, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории района, и предотвращению ввоза на территорию района и реализации товаров, химических, биологических веществ, отходов и иных грузов, представляющих опасность для человека, в Лакском районе на период 2021-2025 гг.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МР «Лакский район» WWW.gazikumuh.ru  и районной газете «Заря».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР «Лакский район» Куннуева А.М.
Глава администрации

МР «Лакский район»

                                        Ю.Г.Магомедов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

МР «Лакский район»

от 16 августа 2021 г. №137

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

по санитарной охране территории, профилактике инфекционных болезней, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории Лакского района, и предотвращению ввоза на территорию Лакского района и реализации товаров, химических, биологических  веществ, отходов и иных грузов, представляющих опасность для человека, в Лакском районе  на период 2021-2025 гг.

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.

(1.1)
	Актуализация Комплексного плана по санитарной охране территории, профи​лактике инфекционных болезней, требующих проведения мероприятий по са​нитарной охране территории Лакского района, и предотвращению ввоза на территорию Лакского района и реализации товаров, химических, биологических  веществ, отходов и иных грузов, представ​ляющих опасность для человека, в Лакском районе на период 2021-2025 гг. (далее - план), внесение коррективов и утверждение разверты​вания схемы госпитальной и обсервационной баз на случай возникновения очагов инфекционных болезней, требующих проведения мероприятий по са​нитарной охране территории Лакского района (далее - Болезни)
	ежегодно, (январь)
	 Администрация МР «Лакский район»

ГБУ РД «Лакская ЦРБ» ТО  Управления Роспотребнадзора по РД в Кулинском районе

	1.2.

(1.3)
	Рассмотрение вопроса о возможности перепрофилирования лечебно- профилактических учреждений и выделения дополнительного коечного фонда для лечения больных Болезнями с учетом прогнозируемого процента госпита​лизации в период эпидемии
	при необхо​димости
	Администрация МР «Лакский район»

ГБУ РД «Лакская ЦРБ»

	1.3.

(1.4)
	Корректировка списочного состава специальных медицинских формирова​ний: госпиталя для больных Болезнями, провизорного отделения, изолятора для контактных, эпидотряда, дезинфекционной и эвакуационной групп, схемы оповещения специалистов (в рабочее и нерабочее время)
	ежегодно, I и III квартал
	Администрация МР «Лакский район»

ГБУ РД «Лакская ЦРБ»

	1.4.

(1.5)
	Проверка готовности имущества для госпиталей, принимающих больных Бо​лезнями, наличия лекарственных средств, диагностических препаратов, дез​инфекционных средств и изделий медицинского назначения в соответствии с утвержденным перечнем (определение мест их хранения, порядка выдачи, лиц, обеспечивающих плановую замену имущества и материалов в соответствии со сроками их годности и условиями хранения
	ежегодно, январь
	Администрация МР «Лакский район»

ГБУ РД «Лакская ЦРБ»

ТО  Управления Роспотребнадзора по РД в Кулинском районе

	2 (5). Оперативные противоэпидемические мероприятия при выявлении больного (трупа) с признаками Болезни

	2.1 (5.1)
	Обеспечение выполнения противоэпидемических мероприятий, привлечение к указанным работам медицинского персонала ЦРБ, и Управления Роспотребнадзора по Лакскому району в соответствии с территориальными оперативными планами
	немедленно при выявле​нии больного
	Администрация МР «Лакский район»

ГБУ РД «Лакская ЦРБ»

ТО  Управления Роспотребнадзора по РД в Кулинском районе

	2.2

(5.5)
	Проведение расчетов материально-технического и финансового обеспечения комплекса противоэпидемических мероприятий по локализации и ликвида​ции очага Болезни и представление их в санитарно-противоэпидемическую комиссию Правительства Республики Дагестан (далее - СПК Правительства РД) для утверждения (подача заявки о выделении финансовых средств из рес​публиканского бюджета на реализацию комплекса мероприятий по ликвида​ции очага, согласно утвержденной смете)
	немедленно при регистра​ции очага Болезни
	Администрация МР «Лакский район»

ГБУ РД «Лакская ЦРБ»

 ТО  Управления Роспотребнадзора по РД в Кулинском районе

	2.3 (5.9)
	Организация проведения противоэпидемических мероприятий в населенных пунктах  района, смежных с очагом Болезни
	с момента получения информации
	Администрация МР «Лакский район»

ТО  Управления Роспотребнадзора по РД в Кулинском районе

	2.4 (5.12)
	Обеспечение населения района памятками по проведению первичных мероприятий в очагах Бо​лезней
	ежегодно, май-июнь
	Администрация МР «Лакский район»

ТО  Управления Роспотребнадзора по РД в Кулинском районе

	3 (7.) Противохолерные мероприятия

	3.4.(7.4.) Противоэпидемические мероприятия

	3.1

(7.4.16)
	Проведение экстренной профилактики антибиотиками отдельных контингентов населения (по эпидпоказаниям)
	по показа​ниям
	ГБУ РД «Лакская ЦРБ»

 ТО  Управления Роспотребнадзора по РД в Кулинском районе

	3.5.(7.5.) Мероприятия после ликвидации очага холеры

	3.2

(7.5.1)
	Организация диспансерного наблюдения за перенесшими холеру или вибрио- ноносительство в соответствии с требованиями санитарных правил
	в течение 3 месяцев
	ГБУ РД «Лакская ЦРБ»

_____________________